
COMUNE DI VIGNONE 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

D E T E R M I N A Z I O N E  N. 256 Data: 28/12/2011 

 

OGGETTO: DETERMINAZIONE DEL COMPENSO DEL REVISORE DEL CONTO. IMPE-
GNO DI SPESA 

L’anno duemilaundici, il giorno ventotto del mese di dicembre, 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

adotta la seguente determinazione. 

PREMESSO che con atto consiliare n. 5 in data 4/3/2011, è stato deliberato quanto segue: 

a) affidare al dott. Franco Gagliardi, con studio in Verbania, via Rosmini n. 29, l’incarico profes-
sionale della revisione economica finanziaria del comune di Vignone per il periodo 5/3/2011 – 
4/3/2014; 

b) confermare, in via provvisoria per quanto espresso nel provvedimento, il trattamento economi-
co annuo in euro 3.450,00 (oltre eventuali oneri fiscali e contributivi); 

c) dare atto che al revisore spetta il rimborso delle spese di viaggio, effettivamente sostenute, 
avendo il Revisore la propria residenza al di fuori del Comune, calcolate secondo le tabelle 
A.C.I. sulla distanza, andata e ritorno tra lo studio e la sede comunale; 

d) trasmettere l’atto al Responsabile del Servizio Finanziario per la formalizzazione dell’impegno 
di spesa, autorizzandolo ad apportare al compenso l’eventuale riduzione del 10% prevista 
dall’art. 6, comma 3, del decreto legge 31 maggio 2010, n. 78, convertito, con modificazioni, 
dalla legge 3 luglio 2010, n. 122, qualora dovesse essere confermata la tesi sostenuta nei pa-
reri della sezione regionale di controllo per la Toscana della Corte dei Conti (con deliberazione 
n. 204/2010/PAR) e dalla sezione regionale di controllo per la Lombardia della Corte dei Conti 
(con deliberazione n. 13/2011/PAR); 

RITENUTO di dover procedere alla riduzione del predetto compenso nella misura del 10% non 
essendovi stati nel frattempo pareri favorevoli all’esclusione della riduzione; 

PRESO ATTO che il compenso del revisore alla data del 30/4/2010 era di euro 3.450,00 (oltre e-
ventuali oneri fiscali e contributivi); 

DATO ATTO pertanto che il compenso viene determinato in euro 3.105,00 (oneri fiscali e contribu-
tivi esclusi); 

RITENUTO di procedere ad assumere formale impegno di spesa per il periodo 5/3/2011 –  
4/3/2014; 

CONSIDERATO che il Segretario Comunale, ai sensi dell’art. 97, comma 2, del decreto legislativo 
18/8/2000, n. 267, ha dichiarato la conformità del presente atto alle leggi, allo statuto ed ai rego-
lamenti; 

DETERMINA 

1. DI IMPEGNARE, per le motivazioni di cui in narrativa, a favore del dott. Franco Gagliardi, con 
studio in Verbania, via Rosmini n. 29, gli importi sotto specificati all’intervento 1.01.03.03 (cap. 
105/99 “Compenso revisore”): 

� euro 3.400,00 (oneri fiscali e contributivi compresi) nel bilancio del corrente esercizio finanzia-
rio quale compenso e rimborso spese per il periodo 5/3/2011 – 31/12/2011; 



� euro 4.100,00 (oneri fiscali e contributivi compresi) nel bilancio dell’esercizio finanziario 2012 
quale compenso e rimborso spese per il periodo 1/1/2012 – 31/12/2012; 

� euro 4.100,00 (oneri fiscali e contributivi compresi) nel bilancio dell’esercizio finanziario 2013 
quale compenso e rimborso spese per il periodo 1/1/2013 – 31/12/2013; 

� euro 700,00 (oneri fiscali e contributivi compresi) nel bilancio dell’esercizio finanziario 2014 
quale compenso e rimborso spese per il periodo 1/1/2014 – 4/3/2014; 

2. DI DARE ATTO che il compenso annuo spettante al revisore è ridotto del 10 per cento rispetto 
all’importo risultante alla data del 30 aprile 2010, secondo le disposizioni dell’art. 6, comma 3, 
del decreto legge 31 maggio 2010, n. 78, convertito, con modificazioni, dalla legge 3 luglio 
2010, n. 122; 

3. DI DARE ATTO che il Segretario Comunale, ai sensi dell’art. 97, comma 2, del decreto legisla-
tivo 18/8/2000, n. 267, ha dichiarato la conformità del presente atto alle leggi, allo statuto ed ai 
regolamenti. 



 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO 

F.to Sofia Borgotti 

 
ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA E COMPATIBILITÀ MONETARIA 

Si attesta la regolare copertura finanziaria della spesa, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del decreto 
legislativo 18/8/2000, n. 267, e la compatibilità del conseguente pagamento con il relativo stan-
ziamento di bilancio e con le regole di contabilità pubblica, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. a), n. 
2, del decreto legge 1/7/2009, n. 78, convertito, con modificazioni, dalla legge 3/8/2009, n. 102. 
Vignone, li 28 dicembre 2011 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO 

F.to Sofia Borgotti 

 
ESECUTIVITÀ 

La presente determinazione è divenuta esecutiva, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del decreto le-
gislativo 18/8/2000, n. 267, il giorno 28 dicembre 2011 a seguito dell’apposizione del visto di rego-
larità contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio Finan-
ziario. 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to dott. Antonio Curcio 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che copia della determinazione verrà pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 
15 giorni consecutivi a partire dalla data odierna. 
Vignone, li 06 dicembre 2012 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to dott. Antonio Curcio 

 
E’ copia conforme all’originale. 
Vignone, li 06 dicembre 2012 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
dott. Antonio Curcio 


